令和６年度 伊勢市環境会議第３回会議 議事録
編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

２０２４年６月号

と き 令和６年６月１０日(月) １６：００～１７：００

ところ 伊勢市役所本庁舎東館 ５－４会議室

出席者 ８人

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

（１）南勢志摩地域海岸漂着物対策会議について

日 時：５月２０日(月) １３:３０～

場 所：県伊勢庁舎４階４０１会議室

≪参加会員：１人 ≫

（２）ごみゼロ早朝清掃について

日 時：５月２５日(土) ７:００～８:００

場 所：五十鈴川河川敷･おはらい町周辺

参 加 者：約２００人 燃えるごみ６０kg､その他３kg

参加予定会員≪７人 ≫

◎ごみが､少なかった｡ごみの量は､曜日で異なる｡

今回の清掃範囲は､ごみが少ない場所で､少し離れるとごみが散見される｡

次回は範囲の変更を検討してみては？

（３）環境出前講座(園児対象)

〔えがお保育園〕

日 時：６月３日(月) ９:３０～

メ ニ ュ ー：エプロンシアター､分別体験､ごみ収集車見学

オプション：あかかもし､乗車体験

対象園児数：０歳～年長 ６８人

≪参加会員：２人 ≫

（４）いきものログ 【資料２】

日 時：６月４日(火) １０:００～

場 所：勢田川･河崎商人館駐車場周辺

≪参加会員：２人 ≫

（５）第21回身近な水環境の全国一斉調査

いきものログと同時実施予定

日 時：６月４日(火) １０:００～

場 所：勢田川･有蓮橋周辺

主 催：全国水環境マップ実行委員会

≪参加会員：２人 ≫

COD(D)(mgO/L)測定値：１回目６ ２回目６ ３回目６

（６）神前海岸清掃活動及び水辺のごみ実態調査(南勢志摩地域海岸漂着物対策会議)について

日 時：６月５日(水) １０:００～１２:００

場 所：二見町松下 神前海岸

≪参加会員：１人 ≫

（７）各事業の進捗状況 【資料３】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座(園児対象) 【資料４】

（２）勢田川七夕大そうじ 【資料５】

日 時：７月７日(日)７:００～８:００小雨決行(予備日なし)

中止の場合のみ､当日の朝６:００に伊勢市役所ホームページで連絡します。

集 合 時 刻：６:２０

集 合 場 所：三重県伊勢庁舎西側駐車場

≪参加会員：７人 ≫

◎７月１日号の広報いせに記事を掲載する｡

（３）いせトピア｢子ども夏まつり｣について

日 時：８月４日(日) 集合８時３０分

１０:００～１５:００(昼休み１２:００～１３:００)

場 所：いせトピア ２階 学習室３

内 容：｢コーナー名｣プラスチックごみで貝がらストラップをつくろう

｢チラシのコメント｣プラスチックごみで貝がらストラップづくりと

環境クイズで､環境について学ぼう

≪参加会員：７人 ≫

（４）伊勢市環境フェアについて

日 時：１０月６日(日)１０:００～１５:００

場 所：県営サンアリーナ(福祉フェスティバル同時開催)

◎サブアリーナはなしで､メインアリーナのみでの開催予定｡フリーマーケットは屋外の予定｡

ブースの大きさは､６ｍ×８ｍ｡テーマは､｢みんなで脱炭素社会をめざそう!｣

４ その他

（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（６月１０日時点)

・第２回会議録 フェイスブック １６１人 ／ エックス ５５４人

（２）令和５年度監査 【資料６】

◎監事から､令和５年度決算について､令和６年５月27日に行われた監査の結果､適正に処理さ

れていることが報告されました｡

（３）環境に関する情報提供

・2024.5.11中日新聞 発言～みんなの声～ 次世代から レジぶくろは必要ない